8
Bu sefaretnamelerden en meşhur olanı 1720 yılında yani Lale Devri içerisinde kaleme alınan

Yirmisekiz Mehmed Çelebi’nin Fransa Sefâretnâmesi’dir.
9

LALE DEVRİ SEFÂRETNAMELERİ

Lale Devri süresince gönderilen elçilerden sefaretnameleri günümüze ulaşmış olanlar şöyledir:

İbrahim Paşa’nın Viyana Sefaretnamesi (1131 H-1719 M)
Pasarofça Antlaşması sırasında Osmanlı heyetine başkanlık eden ve o tarihte Şıkk-ı sânî

Defterdarı (Mâliye Müsteşarı) olan Silâhtar İbrâhim Efendi, yabancı lisan bilmesi ve diplomasideki

başarıları nedeniyle Nevşehirli Damat İbrahim Paşa’nın dikkatini çekmiş ve antlaşmayı müteakiben

protokol uygulamalarının yanı sıra şehirle ilgili önemli gözlemlerde de bulunmuştur. İbrahim Paşa dokuz

ay beş gün oturduk dediği ve o dönemde kralın ikâmetgahı olan Beç kalesinin çevresindeki mahalleleri

ayrıntılı olarak isimleri ile anlatmaktadır.

Yirmisekiz Çelebi Mehmed Efendi’nin Fransa Sefaretnamesi (1132-1133 H-1720-1721 M)

Sefaretnameler arasında şüphesiz en çok bilinen ve hatta günümüzde ortaöğretim tarih

kitaplarında konu edilen Yirmisekiz Çelebi Mehmed Efendi’nin Fransa Sefaretnamesi’dir. Yirmisekiz

Çelebi Mehmed Efendinin Sefaretnamesinin 1757 yılında Julien Galland tarafından Fransızcaya tercüme

kadar, Osmanlı kültür dünyasının karşı taraftaki yankılarından da bahsetmek gerekir. Zira, Türk kültür ve

hayat tarzının Fransa’da kısa sürse de yeni bir modayı beraberinde getirdiği Fransa’da kaleme alınan

çeşitli eserlerde zikredilmektedir.
15

Ahmed Dürri Efendi’nin İran Sefaretnamesi (1134 H-1721 M)

Ahmed Dürri Efendi, Sadrazam Nevşehirli Damat İbrahim Paşa tarafından görünüşte bir ticari

meseleyi halletmek, ama asıl gayesi İran’ın mevcut durumunu müşahede ederek bunları bir rapor halinde

Sultan III. Ahmed ve Sadrazam Damat İbrahim Paşa’ya sunmak üzere İran’a elçi olarak tayin edilmiştir.

Ahmed Dürri Efendi’nin İran Sefaretnamesi, gerek elde bulunan ilk İran sefaretnamesi

olması nedeni ile gerekse İran devleti ve toplumuna dair ayrıntılı bilgiler muhteva etmesi bakımından,

Osmanlı Diplomasi Tarihi açısından son derece mühim bir kaynak eserdir.

Nişli Mehmed Ağa’nın Rusya Sefaretnamesi (1135 H-1722-23 M)
İran’ın mevcut durumundan istifade etmek isteyen Sadrazam Nevşehirli Damat İbrahim Paşa,

Fransa ile umduğu ittifakı temin edemeyince, İran aleyhine Ruslarla bir ittifak yapmak düşüncesiyle

ittifak teklifinin Ruslarca kabul görüp görmeyeceğini anlamak üzere Kapıcıbaşılarından Nişli Mehmed